
 
                

C E N T R U M  D A L Š Í H O  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMACE O STUDIU 
v  p r o g r a m e c h  c e l o ž i v o t n í h o  v z d ě l á v á n ²  

 
 

2014 /2015  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.cdv.tul.cz 
 

http://www.cdv.tul.cz/�


  

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                  Tato brožura slouží pro informaci.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vydala: Technická univerzita v Liberci, Studentská 2, Liberec 
Stav ke dni: 30.5.2014 

1. vydání 
Číslo publikace: 55-048-14

Tisk: Vysokoškolský podnik s.r.o. Liberec, Hálkova 6, Liberec 

 
 
 
 
 
 
 

© Technická univerzita v Liberci – 2014 
 
 
 

     ISBN 978-80-7494-081-1 

 
 

 
 
 



Obsah	
 

Studium v oblasti pedagogických věd – učitel......................................................................................... 6 

Studium v oblasti pedagogických věd – učitel praktického vyučování a učitel odborného výcviku ....... 8 

Studium v oblasti pedagogických věd – vychovatel .............................................................................. 10 

Rozšiřující studium učitelství mateřských škol ...................................................................................... 12 

Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením na speciální pedagogiku .................................... 14 

Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením na speciální pedagogiku pro učitele MŠ ............ 16 

Studium pro výchovné poradce ............................................................................................................ 18 

Úvod do problematiky vzdělávání dospělých ........................................................................................ 19 

Výchovné problémy ZŠ .......................................................................................................................... 20 

Tradiční textilní techniky ....................................................................................................................... 21 

Textilní zbožíznalství .............................................................................................................................. 22 

Kurz manažerské psychologie ............................................................................................................... 23 

Kurz aktuálních gramotností ................................................................................................................. 24 

Univerzita třetího věku .......................................................................................................................... 25 

 

 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

3



Centrum dalšího vzdělávání 
 
Studentská 2, 461 17 Liberec  tel.: 485 355 103, 104 
 
Centrum dalšího vzdělávání sídlí v budově B VŠ kolejí Harcov Technické univerzity v Liberci, 
ul. 17 listopadu. 
 
Vedoucí:  RNDr. Eva Dvořáková 
 
Organizátoři studia:  Ing. Marie Židů 
  Ing. Andrea Jakubcová 
  Mgr. Jitka Pacltová 
  Mgr. Šárka Doubravová 
  Mgr. Lucie Hromířová 
 
Sekretáriát:  Libuše Ryšánková 
  Petra Palaščáková 
 
Webové stránky:  http://www.cdv.tul.cz 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

4



Centrum dalšího vzdělávání organizuje tyto kurzy dalšího a celoživotního vzdělávání: 
 Studium v oblasti pedagogických věd – učitel 

 Studium v oblasti pedagogických věd – učitel praktického vyučování a učitel odborného výcviku 

 Studium v oblasti pedagogických věd – vychovatel 

 Rozšiřující studium učitelství mateřských škol 

 Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením na speciální pedagogiku 

 Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením na speciální pedagogiku pro učitele MŠ 

 Studium pro výchovné poradce 

 Úvod do problematiky vzdělávání dospělých 

 Výchovné problémy ZŠ 

 Tradiční textilní techniky 

 Textilní zbožíznalství 

 Kurz manažerské psychologie 

 Kurz aktuálních gramotností 

Univerzita třetího věku (nabídka předmětů): 
JAZYKY 

Anglický jazyk pro začátečníky 
Anglický jazyk pro mírně pokročilé II. 
Anglický jazyk pro středně pokročilé III. 
Anglický jazyk pro pokročilé II. – V. 
Anglický jazyk pro pokročilé s konverzací 
Francouzský jazyk pro začátečníky 
Francouzský jazyk pro pokročilé II. 
Italský jazyk pro začátečníky 
Německý jazyk pro mírně pokročilé 
Německý jazyk pro pokročilé II., III. 
Španělský jazyk pro mírně pokročilé 

JEDNOSEMESTROVÉ KURZY 
Grafika 
Hornolužická srbština 
Kresba s grafikou 
Malba 
Mineralogicko‐přírodovědné exkurze 
PC pro pokročilé 
Pohybové aktivity seniorů 
Teorie a praxe bridže 
Tradiční a moderní textilní techniky II. 
Zdravotní TV 
Základy zpracování domácího videa 

VÍCESEMESTROVÉ KURZY 
Cestovní ruch ve 3. tisíciletí 
Čeština našich dní 
Dějiny divadla v teorii i prakticky. dějiny českého divadla 
Literatura libereckého regionu 
Přemyslovci 
Světová náboženství 
Vybrané kapitoly z psychologie C. G. Junga 
Základy práva 
Základy psychologie 

UCELENÉ OBORY 
Ucelené studium digitální fotografie a počítačová grafika 
Kulturně historická a antropologická studia 
 

Brožuru s obsahem a cenami jednotlivých kurzů U3V lze vyžádat na sekretariátě CDV. 
Přihlášky do všech kurzů přijímá na příslušných tiskopisech. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

5



Studium v oblasti pedagogických věd – učitel 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Čtyřsemestrové studium s distančními prvky. 

Charakteristika studia 
Program  je určen absolventům vysokých škol technického a přírodovědného zaměření, bez 
pedagogické  kvalifikace,  kteří  vyučují  na  2.  stupni  ZŠ  nebo  středních  školách.  Kurz  je 
koncipován  podle  §  2  Vyhlášky  č.  317/2005,  v  souladu  s  §  9  odst.  1d  a  2b  Zákona 
č. 563/2004, § 8 odst. 1d a 2b a § 12 pís. b Zákona č. 563/2004 a v souladu s § 60 Zákona 
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách). Kurz je akreditován pod č. j. MSMT‐39166/2012‐201‐830. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  kombinací  distanční  a  prezenční  formy  studia.  Prezenční  výuka 
probíhá  o  víkendech.  Ke  stěžejním  předmětům  je  k  dispozici  distanční  studijní  literatura 
distribuovaná  formou  tištěných  textů  nebo  na  CD  ROM.  Studující  mají  též  k  dispozici 
elektronické studijní prostředí zpracované v systému Moodle. 

Přijímání ke studiu 
Přijímací  zkouška  se nekoná. Podmínkou přijetí  ke  studiu  je  vysokoškolské  vzdělání, praxe 
ve školství je výhodou. Studium je zaměřeno jen na určité obory vysokoškolského studia, TUL 
nezaručuje přijetí těch uchazečů,  jejichž vystudovaný neučitelský obor  je vzdálen záměrům 
a možnostem pořadatelů studia.  
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června. 
Informace o studiu najdete na www.cdv.tul.cz (profesní kurzy‐DVPP‐Kurzy pedagogické 
přípravy) 

Kontaktní osoba: Ing. Marie Židů, tel. 485 355 107, marie.zidu@tul.cz 

Cena kurzu v současné době nepřevýší 5.400,‐ Kč za semestr. 

Ukončení studia 
Studium je ukončeno komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1. Obhajoba závěrečné práce. 
2. Ústní závěrečná zkouška z pedagogiky, psychologie a didaktiky včetně oborové. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

6



Studijní plán 
Předmět  1. Sem.  2. Sem.  3. Sem.  4. Sem. 

Etika pro pedagogy  10 z             

Biologie mládeže  10 kz         

Pedagogika  10 zk         

Psychologie obecná a vývojová   20 kz         

Psychologie pedagogická a sociální     10 zk       

Komunikační dovednosti      15 z         

Sociologie pro učitele     10 z         

Didaktická technika     15 kz       

Didaktika     20 zk       

Sociální a osobnostní výchova        10 z      

Oborová didaktika        20 zk    

Metodologický seminář        5 z      

Školní administrativa a právo        10 kz    

Informační a komunikační technologie        10 kz    

Hodnocení pedagogického procesu            10 kz

Management školy           10 zk

Praxe           25 z  

Volitelný předmět (dva povinné)           30 kz

Výchovné problémy adolescent. věku    

Řešení šikany    

Nové trendy v pedagogice a psychologii   

Výchova sociokulturně znevýhodněných dětí    

Celkem  50 70  55  75
Vysvětlivky: z – zápočet; kz – klasifikovaný zápočet; zk – zkouška 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

7



Studium v oblasti pedagogických věd – učitel praktického 
vyučování a učitel odborného výcviku 

Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Čtyřsemestrové studium s distančními prvky. 

Charakteristika studia 
Program  je  určen  pro  učitele  praktického  vyučování  a  odborného  výcviku  na  středních 
školách,  středních  odborných  učilištích,  odborných  učilištích  a  ve  střediscích  praktického 
vyučování,  kteří  si  v  návaznosti  na  neučitelský  studijní  obor  doplňují  kvalifikaci  ještě 
způsobilostí pedagogickou. 
Kurz  je koncipován podle § 2 Vyhlášky  č. 317/2005 Sb., v  souladu  s § 9 odst. 3c a odst. 5 
Zákona č. 563/2004 a s § 60 odst. 1 a 2 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. 
Kurz je akreditován pod č. j. MSMT‐39166/2012‐201‐830. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  kombinací  prezenční  a  distanční  formy  studia,  s  převažující 
prezenční  výukou.  Ke  stěžejním  předmětům  jsou  k  dispozici  distanční  texty  tištěné  nebo 
přístupné  na  CD  ROM  a  výuka  je  podpořena  elektronickými  studijními  a  informačními 
materiály v prostředí Moodle. 
Prezenční výuka probíhá formou sobotních konzultací (max. 2x za měsíc). 

Přijímání ke studiu 
Přijímací  zkouška  se  nekoná.  Podmínkou  přijetí  ke  studiu  je  úplné  středoškolské  vzdělání 
v oboru  vzdělávání  nebo  střední  vzdělání  s  výučním  listem  v  oboru  vzdělávání.  Praxe 
ve školství je výhodou. 
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června.  
Informace o studiu najdete na www.cdv.tul.cz (profesní kurzy‐DVPP‐Kurzy pedagogické 
přípravy) 

Cena kurzu v současné době nepřevýší 4.000,‐ Kč za semestr. 

Kontaktní osoba: Ing. Marie Židů, tel. 485 355 107, marie.zidu@tul.cz 

Ukončení studia 
Studium je ukončeno komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1. Obhajoba závěrečné práce. 
2. Ústní závěrečná zkouška ze čtyř předmětů: pedagogiky, psychologie, didaktiky odborných 

předmětů a didaktiky praktického vyučování a odborného výcviku. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

8



Studijní plán 
Předmět  1. Sem.  2. Sem.  3. Sem.  4. Sem. 

Základy práce s PC  8 kz       

Etika pro pedagogy  10 z       

Biologie mládeže   10 kz       

Úvod do právního systému  8 kz       

Psychologie  10 z  10 kz  10 kz   

Pedagogika  10 zk  10 zk  10 z   

Úvod do managementu  10 z  5 zk     

Řešení šikany    15 kz     

Didaktická technika    5 z     

Didaktika odborných předmětů    16 zk     

Seminář k závěrečné práci    2 z    2 z 

Školský management      5 kz   

Výchovné problémy adolescentního věku      15 kz   

Didaktika praktického vyučování a odborného výcviku      8 z  16 zk 

Seminář k didaktice praktického vyučování a 
odborného výcviku        15 kz 

Komunikační dovednosti        15 z 

Pedagogická praxe      25 kz 

Celkem  66  63  48  48 
Vysvětlivky: z ‐ zápočet, zk – zkouška, kz – klasifikovaný zápočet. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

9



Studium v oblasti pedagogických věd – vychovatel 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Čtyřsemestrové studium s distančními prvky. 

Charakteristika studia 
Program je určen pro pedagogické pracovníky ve školách a školských zařazeních nebo jiných 
zařízeních rozvíjejících zájmy, znalosti a tvořivé schopnosti dětí, žáků nebo studentů, kteří si 
v  návaznosti  na  neučitelský  studijní  obor  ze  střední  školy  doplňují  kvalifikaci  ještě 
způsobilostí pedagogickou. 
Kurz  je  koncipován podle § 2 Vyhlášky  č. 317/2005  Sb.,  v  souladu  s § 16 odst. 1f  Zákona 
č. 563/2004 a s § 60 odst. 1 a 2 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. 
Kurz je akreditován pod č. j. MSMT‐39166/2012‐201‐830. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  kombinací  prezenční  a  distanční  formy  studia,  s  převažující 
prezenční  výukou.  Ke  stěžejním  předmětům  jsou  k  dispozici  distanční  texty  tištěné  nebo 
přístupné  na  CD  ROM,  nebo  povinné  studijní  texty  vybrané  s  ohledem  na  požadavek 
samostatného  studia.  Výuka  je  podpořena  elektronickými  studijními  a  informačními 
materiály v prostředí Moodle. 
Prezenční výuka probíhá formou sobotních konzultací (max. 2x za měsíc). 

Přijímání ke studiu 
Přijímací  zkouška  se  nekoná.  Podmínkou  přijetí  ke  studiu  je  úplné  středoškolské  vzdělání. 
Výhodou  jsou základní dovednosti v  jednotlivých oborech zájmové činnosti. Vítána  je praxe 
v oboru. 
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června. 
Informace o studiu najdete na www.cdv.tul.cz (profesní kurzy‐DVPP‐Kurzy pedagogické 
přípravy) 

Kontaktní osoba: Ing. Marie Židů, tel. 485 355 107, marie.zidu@tul.cz 

Cena kurzu v současné době nepřevýší 4.250,‐ Kč za semestr. 

Ukončení studia 
Studium je ukončeno komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1.  Obhajoba závěrečné práce. 
2.  Ústní závěrečná zkouška ze 4 předmětů: psychologie, pedagogiky, úvod do metodiky 

vedení zájmové činnosti a volitelné metodiky zájmové činnosti. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

10



Studijní plán 
Předmět  1. Semestr  2. Semestr  3. Semestr  4. Semestr 

Základy práce s PC  8 kz       

Etika pro pedagogy  10 z       

Biologie mládeže   10 kz       

Psychologie  10 z  10 kz  10 kz   

Pedagogika  10 zk  10 zk  10 z   

Úvod do právního systému  8 kz       

Ekologická výchova  8 kz       

Úvod do metodiky zájmové činnosti    15 kz     

Vedení výtvarné výchovy    7 z     

Vedení hudební výchovy    7 z     

Vedení tělesné výchovy    7 z     

Vedení dramatické výchovy    7 z     

Seminář k závěrečné práci    2 z     

Pedagogika volného času      16 zk   

Volitelný předmět      15 kz   

Výchovné problémy adolescentního věku         

Organizace a financování sport. a kulturních akcí         

Řešení šikany         

Volitelná metodika zájmové činnosti        30 kz 

Komunikační dovednosti        15 z 

Odborná praxe      25 kz 

Celkem  64  65  51  45 

Vysvětlivky: z – zápočet; kz – klasifikovaný zápočet; zk – zkouška 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

11



Rozšiřující studium učitelství mateřských škol 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Čtyřsemestrové studium s distančními prvky. 

Charakteristika studia 
Program  je  určen  ABSOLVENTŮM  VYSOKÝCH  ŠKOL  oborů  učitelství  1.  stupně  ZŠ, 
vychovatelství,  pedagogika  volného  času,  pedagogika  a  ABSOLVENTŮM  VOŠ  oborů 
vychovatelství, kteří pracují jako učitelé v MŠ.  
Studium  je  koncipováno  podle  §  6  odst.  1  písm.  a)  vyhlášky  č.  317/2005  Sb.,  o  dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, v souladu s § 6 odst. 1b a 1d Zákona č. 563/2004 Sb. 
a v souladu s § 60 Zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách). 

Organizace studia 
Studium  je  organizován  kombinací  distanční  a  prezenční  formy  studia.  Prezenční  výuka 
probíhá  o  víkendech.  Ke  stěžejním  předmětům  je  k  dispozici  distanční  studijní  literatura 
distribuovaná  formou  tištěných  textů  nebo  na  CD  ROM.  Studující  mají  též  k  dispozici 
elektronické studijní prostředí zpracované v systému Moodle. 
Prezenční výuka probíhá formou sobotních konzultací (max. 2x za měsíc). 

Přijímání ke studiu 
Přijímací  zkouška  se nekoná. Podmínkou přijetí  ke  studiu  je  výše uvedené  vzdělání. Praxe 
v předškolním zařízení je výhodou.  
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června. 
Informace o studiu najdete na www.cdv.tul.cz. 

Kontaktní osoba: Mgr. Šárka Doubravová, tel. 734 518 402, sarka.doubravova@tul.cz 

Cena kurzu v současné době nepřevýší 6.250,‐ Kč za semestr. 

Ukončení studia 
Studium je ukončeno komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1.  Obhajoba závěrečné práce. Téma práce: Podrobná kazuistická charakteristika vývoje 

vybraného dítěte v MŠ v rozmezí 6 – 12 měsíců 
2.  Ústní závěrečná zkouška z předmětů předškolní pedagogika a metodika předškolní 

výchovy, specifické otázky psychologie předškolního věku a z volitelné metodiky 
(výtvarné, hudební, tělesné, dramatické, ekologické). 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

12



Studijní plán 
Celkový rozsah studia za čtyři semestry činí 250 hodin prezenční výuky včetně praxe.  

Předmět 
Semestr/počet hodin  

1  2  3  4 

Psychologie dítěte předškolního věku  10 z  10 zk*      

Psychologické aspekty dětské hry a hračky     8 z       

Předškolní pedagogika  14 zk          

Výpočetní technika v práci učitele MŠ  16 z  14 kz       

Metodiky tradičních výchovných předmětů  16 z  10 kz  10 kz    

Legislativa v předškolním vzdělávání  2 z          

Metodika předškolního vzdělávání  8   8 kz  14 kz    

Metodika ekologické výchovy     16 kz       

Prevence problémů v učení a chování        8 kz    

Rozvoj komunikativních dovedností učitelů MŠ        16 z    

Jazyková a literární výchova        8 kz    

Seminář k závěrečné práci        2 z   

Diagnostika a náprava vad řeči           14 kz 

Řešení adaptačních a výchovných problémů           16 kz 

Praxe      30 z 

Technický a přírodovědný experiment **        16 z 

Celkem hodin  66  66  73  61 

Počet zkoušek a klasifikovaných zápočtů  1  5  4  2 

Počet zápočtů  4  1  3  2 
* Souborná zkouška za dva semestry 
** Volitelný předmět  

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

13



Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením 
na speciální pedagogiku 

Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Studium je organizováno kombinací distanční a prezenční formy studia. Součástí distančních 
studijních  opor  jsou  elektronické  studijní  materiály  zpracované  ve  výukovém  prostředí 
Moodle. 

Charakteristika studia 
Program  je  určen  absolventům VŠ  s  pedagogickým  vzděláním,  kteří  pracují  ve  speciálních 
zařízeních nebo školách a chtějí nebo potřebují si doplnit svoji kvalifikaci v oblasti speciálně 
pedagogické. 
Studium je koncipováno podle § 7 odst. 2 písm. c) a § 8 odst. 2 písm. d) a § 9 odst. 7 písm. a) 
bod  2  zákona  č.  563/2004  Sb.,  o  pedagogických  pracovnících  a  podle  §  2  vyhlášky 
č. 317/2005  Sb.  Osvědčení  bude  vydáno  podle  §  60  Zákona  č.  111/1998  Sb.  o  vysokých 
školách a je akreditován pod č. j. MSMT‐42191/2013‐1‐1018. 
Cílem  kurzu  je  získat  odbornou  kvalifikaci  pro  výchovu  a  vzdělávání  žáků  se  speciálními 
vzdělávacími  potřebami,  zaměřenou  zejména  na  psychopedii  a  etopedii,  na  školách 
a zařízeních se speciální výchovou a se zaměřením na integrativní speciální pedagogiku. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  kombinací  distanční  a  prezenční  formy  studia.  Celkový  rozsah 
studia za čtyři semestry činí 250 hodin prezenční výuky. 

Přijímání ke studiu 
Podmínkou přijetí ke studiu je vysokoškolské pedagogické vzdělání. Praxe ve školství je 
výhodou. 
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června.  

Cena kurzu v současné době nepřevýší 5.625,‐ Kč za semestr. 

Ukončení studia 
Studium je ukončeno komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1.  Obhajoba závěrečné práce. 
2.  Závěrečná zkouška ze speciální a integrativní pedagogiky, speciální pedagogiky zaměřené 

na práci s mentálně postiženými a speciální pedagogiky zaměřené na práci s jedinci 
s poruchami adaptace a chování.

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

14



Studijní program 

Předmět (modul)  Semestr 

1Z  2L  3Z  4L 

Základy práce s PC a Internetem  6 z       

Základy speciální a integrativní speciální pedagogiky  30 zk       

Vybrané kapitoly z psychologie  16 zk       

Vybrané kapitoly z pedagogiky  0 z       

Psychopatologie dětského věku a dospívání    16 zk     

Speciální pedagogika se zaměřením na práci s mentálně 
postiženými 

  16 zk     

Kazuistický seminář    4 z     

Speciální pedagogika se zaměřením na práci s jedinci 
s poruchami adaptace a chování  

  16 zk     

Speciální pedagogika se zaměřením na práci se žáky se 
specifickými poruchami učení a chování 

    16 zk   

Speciální pedagogika se zaměřením na práci s tělesným 
postižením a s chronickým onemocněním 

    16 z   

Morální rozvoj      16 z   

Mentální hygiena        16 z 

Základy speciálního poradenství a diagnostiky        12 zk 

Individuální kazuistické konzultace        4 z 

Výtvarná nebo hudební reedukace        16 z 

Praxe  50 kz 

Počet zkoušek a klasifikovaných zápočtů v semestru  2  3  1  1 

Počet zápočtů  2  1  2  3 

Celkem hodin prezenční výuky   52  52  48  48 

Vysvětlivky: z ‐ zápočet (semestrální práce, popř. + povinná účast na prezenční výuce) 
zk ‐ zkouška (semestrální práce + zkouška ústní nebo písemnou, popř. obojí formou) 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

15



Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením 
na speciální pedagogiku pro učitele MŠ 

Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Studium je organizováno kombinací distanční a prezenční formy studia. Součástí distančních 
studijních  opor  jsou  elektronické  studijní  materiály  zpracované  ve  výukovém  prostředí 
Moodle. 

Charakteristika studia 
Program  je určen kvalifikovaným učitelům MŠ, kteří pracují ve  speciálních  zařízeních nebo 
MŠ a chtějí nebo potřebují si doplnit svoji kvalifikaci v oblasti speciálně pedagogické. 
Studium je koncipováno podle § 6 odst. 2 písm. c) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a podle § 2 vyhlášky č. 317/2005 Sb. Osvědčení bude vydáno podle § 60 Zákona 
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách. Cílem kurzu  je získat odbornou kvalifikaci pro výchovu 
a vzdělávání  dětí  předškolního  věku  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami,  zaměřenou 
zejména na logopedii, psychopedii a etopedii, na školách a zařízeních se speciální výchovou 
a se zaměřením na integrativní a inkluzivní speciální pedagogiku. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  kombinací  distanční  a  prezenční  formy  studia.  Celkový  rozsah 
studia za čtyři semestry činí 250 hodin prezenční výuky. 

Přijímání ke studiu 
Podmínkou přijetí ke studiu  je pedagogické vzdělání podle § 6 odst. 1 zákona  č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovnících. Praxe v předškolním zařízení je výhodou. 
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 30. června.  

Cena kurzu v současné době nepřevýší 5.400,‐ Kč za semestr. 

Ukončení studia 
Kurz je ukončen komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1. Obhajoba závěrečné práce formou kazuistiky. 
2. Závěrečná zkouška ze  

 speciální, integrativní a inkluzivní pedagogiky,  

 speciální pedagogiky zaměřené na vady řeči a 

 dle výběru speciální pedagogiky zaměřené na  
- specifické poruchy učení a chování, nebo 
- mentální postižení a poruchy autistického spektra, nebo 
- tělesné postižení a chronické onemocnění, nebo 
- poruchy adaptace a chování. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

16



Celkový rozsah studia za čtyři semestry činí 250 hodin prezenční výuky včetně praxe.  

Název předmětu  Počet hodin prezenční výuky/semestr 

1.  2.  3.  4. 

Základy práce s PC a Internetem  6 z          

Základy speciální pedagogiky  16 zk          

Integrativní a inkluzivní pedagogika  16 zk          

Komunikace s rodiči v problémových situacích  16 z          

Kapitoly z vývojové psychologie pro spec. pedagogy     8 z       

Úvod do vývojové psychopatologie     16 zk       

Kazuistický seminář     4 z       

Hudební nebo výtvarná reedukace     16 z       

Speciální pedagogika zaměřená na vady řeči     16 zk  8 z    

Speciální pedagogika zaměřená na specifické 
poruchy učení a chování 

      16 zk    

Speciální pedagogika zaměřená na mentální 
postižení a poruchy autistického spektra 

      16 zk    

Speciální pedagogika zaměřená na tělesné postižení 
a chronické onemocnění 

      16 zk    

Speciální pedagogika zaměřená na poruchy 
adaptace a chování 

         16 zk 

Řešení adaptačních a výchovných problémů           16 z 

Základy speciálního poradenství a diagnostiky           16 z 

Individuální kazuistické konzultace        2 z 

Odborná praxe  30 

Počet zkoušek a klasifikovaných zápočtů  2  2  3  1 

Počet zápočtů  2  3  1  3 

Celkem hodin prezenční výuky  54  60  56  48 

Vysvětlivky: z: zápočet  zk: zkouška  kz klasifikovaný zápočet 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

17



  
  

Studium pro výchovné poradce  
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Studium je koncipováno formou distanční, prezenční a jejich kombinací 

Charakteristika studia 
Program je určen výchovným poradcům na 2. stupni základních škol a na středních školách, 
dále je doporučen pro pedagogy, kteří se na tuto činnost připravují. 
Kurz  je  organizován  podle  §8  vyhlášky  č.  317/2005  a  v  souladu  s  §24  odst.  2  zákon 
č. 563/2004 a je akreditováno pod Č.j. MSMT‐39166/2012‐201‐830. 

Organizace studia 
Součástí  distančních  studijních  opor  jsou  elektronické  studijní  materiály  zpracované 
ve výukovém prostředí Moodle. 

Přijímání ke studiu 
Podmínkou přijetí ke  studiu  je vysokoškolské pedagogické vzdělání a alespoň 2  roky praxe 
ve školství.  
O přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci na základě doporučení odborného garanta. 
Přijímací poplatek činí 500,‐ Kč. 
Přihlášky na příslušných tiskopisech zasílejte na adresu: Technická univerzita v Liberci, CDV, 
Studentská 2, 461 17 Liberec 1.  
Termín podání přihlášek: do 30. června. 

Cena kurzu v současné době nepřevýší 7.200,‐ Kč za semestr.  

Ukončení studia 
Kurz je ukončen komisionální závěrečnou zkouškou, která má dvě části: 
1. Obhajoba závěrečné práce. 
2. Odborná rozprava ze tří základních modulů. 

Studijní plán 
Celkový rozsah studia za čtyři semestry činí 253 hodin prezenční výuky včetně stáží 
a praktických předmětů, rozložených do 4 semestrů. Tři hodiny nad předepsanou hodinovou 
dotaci jsou věnovány semináři k závěrečné práci. 
Studium je rozděleno do 12. předepsaných modulů: 
Vývoj poradenských systémů 
Poradenské služby v podmínkách školy a jejich zařazení 
Osobnost výchovného poradce 
Komunikace s rodiči 
Školní třída, její vedení a diagnostika 
Právní rámec výkonu poradenské činnosti 
Základní dovednosti vedení poradenské komunikace 
Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žák v kontextu služeb výchovného poradce 
Základní diagnostické metody a intervenční techniky 
Kariérové poradenství 
Monitorování, evaluace a autoevaluace výchovného poradenství 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

18



  
  

Úvod do problematiky vzdělávání dospělých 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Charakter  programu:  Jednosemestrový  on‐line  kurz  je  určen  absolventům  vysokých 
a středních  škol,  kteří  pracují  jako  vzdělavatelé  dospělých.  Kurz  je  určen  především 
pedagogům středních škol, které organizují různé formy vzdělávání dospělých. 

Kontaktní osoba pro DiV: RNDr. Eva Dvořáková  

E‐mail: eva.dvorakova@tul.cz  

Podmínky přijetí  ke  studiu: podmínkou přijetí  ke  studiu  je ukončené VŠ  vzdělání  alespoň 
bakalářského stupně, nebo úplné střední vzdělávní a pedagogická praxe. Přijímací zkoušky se 
nekonají, o přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci.  

Školné: nepřevýší 8.000,‐ Kč  

Optimální doba trvání studia: 1 semestr  

Obsah  a  cíle  studia: Cílem  kurzu  je doplnění, prohloubení  a  inovace  teoretických  znalostí 
a praktických dovedností frekventantů z oblasti vzdělávání dospělých. 

Studium  je  zakončeno  splněním  všech  předepsaných  studijních  povinností  a  obhajobou 
závěrečné  práce.  Absolventi  kurzu  obdrží  osvědčení  podle  §60  zákona  č.  111  o  vysokých 
školách. Osvědčení bude obsahovat výkaz absolvovaných předmětů včetně klasifikace. 

Během studia absolvent vypracuje max. 2 seminární práce. 

Studijní plán 

 Úvod  do  problematiky:  vzdělávání  dospělých,  školní,  profesní,  občanské  a  zájmové 
vzdělávání dospělých, formální, neformální a informální vzdělávání. 

 Pedagogicko‐psychologické  aspekty  vzdělávání dospělých: pojem učení  včetně  jeho 
výstupů, formy učení, jednotlivé fáze učení, úspěšnost učení, pozitiva i bariéry, které 
ovlivňují průběh i výsledky vzdělávací práce s dospělými, sebevzdělávání. 

 Současné  trendy ve vzdělávání dospělých: nové  trendy a  technologie ve vzdělávání 
dospělých, e‐learning jako moderní pedagogický a didaktický prvek. 

 Formy  vzdělávání  dospělých:  školský  a  vysokoškolský  zákon  a  formy  vzdělávání 
dospělých, principy otevřeného a distančního vzdělávání. 

 Role  pedagoga  ve  vzdělávání  dospělých:  zásady  pedagogické  práce  při  vzdělávání 
dospělých,  role pedagoga při  jednotlivých  formách vzdělávání dospělých,  rozdílnost 
pedagogické práce při distanční a při prezenční výuce, tutor v distančním vzdělávání. 

 Způsoby a formy hodnocení ve vzdělávání dospělých. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

19



 
  

Výchovné problémy ZŠ 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Charakter  programu:  Třísemestrové  kombinované  studium  je  určeno  učitelům  2.  stupně 
základních škol. Kurz je akreditován pod č. j. MSMT‐42191/2013‐1‐1018. 

Kontaktní osoba: Mgr. Šárka Doubravová, e‐mail: sarka.doubravova@tul.cz  

Podmínky  přijetí  ke  studiu:  podmínkou  přijetí  ke  studiu  je  ukončené  VŠ  vzdělání, 
pedagogická  kvalifikace a alespoň 1  rok pedagogické praxe. Přijímací  zkoušky  se nekonají, 
o přijetí rozhoduje rektor TU v Liberci.  

Školné: nepřevýší 5.000,‐ Kč za semestr  

Optimální doba trvání studia: 3 semestry 

Obsah a cíle studia: Cílem kurzu je naučit učitele: 

 zvládat nejčastější výchovné problémy současných žáků ZŠ 

 rozpoznávat příznaky a příčiny výchovných problémů a poruch chování 

 odlišit poruchy chování od neobvyklých projevů chování  

 odlišit poruchy chování od vývojově podmíněných projevů chování 

 komunikovat s rodiči problémových žáků 

 jak řešit šikanu 
Kurz  je  ukončen  splněním  všech  předepsaných  studijních  povinností.  Absolventi  obdrží 
osvědčení  podle  § 60  Zákona  č.  111/1998  Sb.  o vysokých  školách  a  o  změně  a  doplnění 
dalších  zákonů  (zákon  o  vysokých  školách),  ve  kterém  budou  figurovat  dílčí  zkoušky 
a zápočty. 

Studijní plán 

název modulu  1. 
semestr 

2. 
semestr 

3. 
semestr 

Teoretické moduly 

Poradenská psychologie se zaměřením na 
problémy chování 

16 zk     

Možnosti diagnostiky různých problémů 
v chování pro učitele 

  16 zk   

Výchovné problémy adolescentního věku      16 zk 

Genderová role jako významný faktor ve školní 
práci i adaptaci na školu 

8 zk     

Sociokulturní problémy a odchylky v chování      16 zk 

Praktické moduly ‐ výcvik 

Práce se skupinou  24z     

Řešení problémových a krizových situací    20kz   

Komunikace s rodiči problémových žáků    20z   

Řešení šikany      20 zk 

Celkem hodin výuky  48  56  52 
Vysvětlivky: 
z ‐ zápočet (semestrální práce, popř. + povinná účast na prezenční výuce) 
zk ‐ zkouška (semestrální práce + zkouška ústní nebo písemnou, popř. obojí formou) 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

20



  
  

Tradiční textilní techniky 
Garantuje Technická univerzita v Liberci 

Forma studia 
Kombinovaná  výuka  v  rozsahu  45  hodin  prezenční  výuky,  15  hodin  samostatného  studia 
a 20 hodin samostatné práce tvůrčího charakteru. 

Charakteristika studia 
Kurz  je určen učitelům 1. a 2.  stupně  základních  škol, pracovníkům  školských  zařízení pro 
zájmové  vzdělávání,  organizací  působících  v  oblasti  vzdělávání  nebo  asistenčních  služeb 
a v oblasti volného času dětí a mládeže. 
Kurz  je koncipován podle § 10 Vyhlášky  č. 317/2005. Kurz  je akreditován pod  č.  j. MSMT‐
42191/2013‐1‐1018. 

Organizace studia 
Studium  je  organizováno  formou  sobotních  výuk,  předpokládaný  počet  účastníků  je 
15 studujících v jednom kurzu. 

Přijímaní ke studiu 
Vstupní předpoklady: vysokoškolské pedagogické vzdělání. 

Přijímací zkouška se nekoná, o přijetí rozhoduje děkan Fakulty textilní. 

Přihlášky  na  příslušných  tiskopisech  zasílejte  na  adresu:  Technická  univerzita  v Liberci, 
Centrum dalšího vzdělávání, Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 

Termín podání přihlášek: do 15. června každého roku. 

Školné 
Nepřevýší 4.650,‐ Kč za studium. 

Ukončení studia 
Studium  je  ukončeno  prezentací  závěrečné  práce  a  úspěšný  absolvent  obdrží  osvědčení 
o absolvování studia. 

Obsah kurzu 
Náplní kurzu  je seznámení s historií textilních  řemesel a praktickým prováděním vybraných 
textilních technik.  
Textilní vlákna; plstění vlny (suché, mokré); předení na kolovratu; drhání; pletení; háčkování; 
paličkování;  pletení  košíků  a  jiných  výrobků  z papírových  ruliček;  patchwork  bez  jehly; 
drátování; tenerifa; tkaní (různé typy ručních stávků, karetky, krosienka); barvení, tisk (suché 
techniky); batika, tisk, savování, barvení (mokré techniky). 

Ukončení studia 
Studium  je  ukončeno  prezentací  závěrečné  práce  a  úspěšný  absolvent  obdrží  osvědčení 
o absolvování studia. 

Kontaktní osoba: Ing. Marie Židů 

E‐mail: marie.zidu@tul.cz 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

21



Textilní zbožíznalství 
Odborně garantuje fakulta textilní 

Forma studia 
Kombinované studium: e‐leearning s prezenční výukou. 

Charakteristika studia 
Studium  je určeno pro pracovníky v textilním obchodě, učitele učňovských a průmyslových 
škol  textilních,  pracovníky  nákupních  a  prodejních  oddělení  výrobních  firem,  obchodních 
domů, dealery textilního zboží atd. 

Organizace studia  
Studium  je  jednosemestrové  zakončené  zkouškou.  Kurz  dse  otvírá,  pokud  je  počet 
přihlášených větší než 10. Celkový počet hodin soustředění je 50 (laboratoře). 

Přijímání ke studiu 
Do studia se může přihlásit absolvent fakulty textilní, střední průmyslové školy textilní nebo 
oděvní, eventuálně pracovník alespoň s pětiletou praxí v oboru. 
Přijímací zkouška se nekoná, o přijetí rozhoduje děkan Fakulty textilní. 
Přihlášky  na  příslušných  tiskopisech  zasílejte  na  adresu:  Technická  univerzita  v  Liberci, 
Centrum dalšího vzdělávání, Studentská 2, 461 17 Liberec 1. 
Termín podání přihlášek: do 15. června každého roku. 
Cena studia: 8.000,‐ Kč 

Ukončení studia  
Studium  je  ukončeno  prezentací  závěrečné  práce  a  úspěšný  absolvent  obdrží  osvědčení 
o absolvování studia. 

Studijní plán 
Textilní  zbožíznalství  v celém  rozsahu  od  vlákenné  suroviny,  přes  všechny  délkové  (příze, 
nitě) a plošné textilie (tkaniny, pleteniny, netkané textilie), kožešiny, usně, textilní galanterie 
a hotové výrobky). 
 
Garant studia: Ing. Hana Pařilová,  hana.parilova@tul.cz   tel. 485 353 162 
Organizace studia: Ing. Marie Židů  marie.zidu@tul.cz    tel. 485 355 107 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

22



  
 

Kurz manažerské psychologie 
Odborně garantuje fakulta textilní 

 
Charakter programu: Dvousemestrové kombinované studium s převažující prezenční formou 
a  s podporou  e‐learningových  studijních  a  informačních materiálů  je  určeno  absolventům 
vysokých škol technického a přírodovědného zaměření, kteří pracují jako manažeři v malých 
a středních podnicích. 

Kontaktní osoba: RNDr. Eva Dvořáková  

E‐mail: eva.dvorakova@tul.cz 

Podmínky přijetí  ke  studiu: podmínkou přijetí  ke  studiu  je ukončené VŠ  vzdělání  alespoň 
bakalářského stupně. Přijímací zkoušky se nekonají, o přijetí rozhoduje děkan fakulty.  

Školné: nepřevýší 7.000,‐ Kč za semestr 

Optimální doba trvání studia: 2 semestry  

Obsah a cíle studia: Cílem kurzu je seznámit studující se základy psychologických a sociálních 
disciplin, se základními technikami komunikace a práce s lidmi a s metodami, které umožní 
efektivní využití lidských zdrojů.  

Studium je zakončeno splněním všech předepsaných studijních povinností. Absolventi kurzu 
obdrží osvědčení podle §60  zákona  č. 111 o vysokých  školách. Osvědčení bude obsahovat 
výkaz absolvovaných předmětů včetně klasifikace. 
Během studia absolvent vykoná 4 zkoušky, 2 zápočty a vypracuje max. 5 seminárních prací. 

Studijní plán 
Kurz je dvousemestrový, prezenční výuka je organizována o víkendech, v každém semestru 
6 víkendových dnů. Zkoušky (zk) probíhají formou testu nebo semestrální práce a rozpravy. 
Zápočty (z) formou testu nebo semestrální práce nebo aktivní účastí na praktickém výcviku. 
 

Název předmětu  Poč. hodin výuky a zakončení 

1. semestr  2. semestr 

Základy psychologie  16 zk   

Základy sociální psychologie  16 zk   

Základy sociologie    8 z   

Sociální komunikace    8   24 z + zk 

Psychologie v ekonomické praxi    24 zk 

Celkem hodin výuky  48  48 

Celkem zkoušek + zápočtů  2 + 1  2 + 1 

 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

23



 

Kurz aktuálních gramotností 
Grantuje Technická univerzita v Liberci 

Organizace  studia:  Studium  je  organizováno  prezenční  formou  studia  v  rozsahu 
3‐4 předmětů za semestr. 

Kontaktní osoba: Ing. Andrea Jakubcová, Mgr. Jitka Pacltová 

E‐mail: andrea.jakucova@tul.cz, jitka.pacltová@tul.cz 

Tento kurz je otevřen zájemcům od 45 let. 

Obsah a  cíle  studia: Cílem kurzu  je aktualizovat  základní gramotnosti  studujících,  zejména 
počítačovou, sociální, mediální, jazykovou, občanskou a finanční.  

Studium je ukončeno splněním všech předepsaných studijních povinností. 
Absolventi  obdrží  osvědčení  podle  §  60  Zákona  č.  111/1998  Sb.  o  vysokých  školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Osvědčení bude obsahovat 
výkaz absolvovaných předmětů včetně klasifikace. 

Studijní plán 

 

Vysvětlivky: 
z – zápočet, zk – zkouška 
* Výuka probíhá formou dvoudenního soustředění 

Předmět 
Semestr/počet hodin 

1 ZS 2 LS 3 ZS 4 LS

Základy psychologie, sociální psychologie* 14 zk       

Veřejná správa  28 zk      

Základy práce s PC 28 z 28 z 28 z 14 zk

Písemná a elektronická komunikace*   14 z    

Základy finančních dovedností pro nefinančníky  28 zk     

Sociální komunikace*    20 z   

Cvičení ze základů práce s PC    14 z

Evropská unie 28 zk 28 zk

Komunikace v pracovním prostředí*       20 z

Anglický nebo německý jazyk**  z z z zk

Celkem hodin 70 70 76 76

Počet zkoušek a klasifikovaných zápočtů 2 1 0 2 

Počet zápočtů 1 2 3 2 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

24



Univerzita třetího věku 
Kontaktní osoba: Ing. Andrea Jakubcová, Mgr. Jitka Pacltová 

E‐mail: andrea.jakubcova@tul.cz, jitka.pacltova@tul.cz 

Studijní program nabízí 36 1 – 4 semestrových kurzů a 2 ucelené obory. Obsah všech kurzů 
je vydán v samostatné brožuře, kterou na požádání zašle sekretariát CDV. 

Organizace studia 
Univerzita třetího věku nabízí zájemcům tři formy studia:  
•  Volitelné kurzy 
•  Ucelené studijní obory 
•  Přednášky a aktivity Klubu studujících a absolventů U3V 

Přijetí 
a) Podmínky pro přijetí na Univerzitu třetího věku jsou:  

 věk nad 50 let, 

 ukončené středoškolské vzdělání s maturitou, 

 přihláška a dotazník s nabídkou předmětů zaslaná na CDV do 31. 8., 

 přijímací poplatek uhrazen do 31. 8., 

 účast na zápise.  
b)  Přihlásit se lze pouze písemně prostřednictvím:  

 přihlášky a dotazníku (noví studující),  

 dotazníku (studující, kteří na U3V TUL již studovali).  
K přihlášce je nutno doložit kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, u studujících 
mladších  65  let  –  rozhodnutí  o přiznání  důchodu,  u  ZTP  průkaz,  nebo  vyměření 
invalidního důchodu.  

c)  CDV nezaručuje, že zájemce bude moci studovat ve všech vybraných kurzech z důvodu 
omezené  kapacity  některých  kurzů.  Přihlášení  do  jednotlivých  kurzů  je  registrováno 
v časové posloupnosti přijetí přihlášek a dotazníků.  

Zápis 
a)  Zápis do zimního semestru probíhá obvykle v září, zápis do letního semestru v únoru.  
b)  O termínu zápisu je zájemce vždy alespoň týden předem informován.  
c)  Účast  na  zápise  je  povinná  a  je  jednou  z  podmínek  studia  na  U3V.  Ve výjimečných 

případech je možné s manažerem U3V dohodnout náhradní termín. Pokud tak zájemce 
neučiní nejpozději v poslední den zápisu, je to považováno za odstoupení od studia.  

d)  Na  zápise  budou  studujícímu  zapsány  zvolené  předměty  do  výkazu  o  studiu.  Výkaz 
o  studiu  s sebou  nosí  studující  na  závěrečnou  hodinu  v semestru  pro zapsání  zápočtu 
nebo zkoušky. 

Poplatky za studium 
a)  Každý zájemce o studium na U3V TUL, který zašle vyplněnou přihlášku nebo dotazník, 

uhradí nevratný administrativní poplatek 200,‐ Kč. Poplatek je třeba uhradit nejpozději 
do  31.  8.  Bez  jeho  zaplacení  bude  přihláška  neplatná.  Výše  uvedená  částka  bude 
odečtena z konečného poplatku za studium.  

b)  Studující  v důchodovém  věku,  kteří  nedosáhli  65  let  věku,  zašlou  spolu  s přihláškou 
kopii  rozhodnutí  o  přiznání  důchodu.  Studující  se  ZTP  zašlou  kopii  průkazu  ZTP, 
pobiratelé plného invalidního důchodu kopii výměru invalidního důchodu.  

c)  Zaměstnanci TUL (i bývalí zaměstnanci), jejichž pracovní poměr na univerzitě trval déle, 
než 3 kalendářní roky mají nárok na 50% slevu. 

d)  Studující je povinen uhradit poplatek za studium nejpozději do zahájení výuky v daném 
semestru  a  uchovat  si  doklad  o  uhrazení  poplatku  pro  případnou  pozdější  kontrolu. 
V mimořádných  případech  je možné  písemně  požádat  o posunutí  termínu  splatnosti. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

25



V případě, že poplatek nebude uhrazen včas, jedná se o porušení podmínek studia s jeho 
důsledky ve formě ukončení studia. 

e)  Výše poplatků je stanovena v následující tabulce: 

Tabulka poplatků za studium na U3V TUL v akademickém roce 2014/15 

důchodce 
částka za 
semestr 

nedůchodce 
částka za 
semestr 

ZTP, ZTP/P, plný 
invalidní důchod 

částka za 
semestr 

1 předmět   1.000,‐*  1 předmět   1.900,‐*  1 předmět      550,‐* 

příplatek jazyk      800,‐  příplatek jazyk      800,‐  příplatek jazyk    550,‐ 

2 předměty   1.500,‐*  2 předměty   2.900,‐*  2 předměty      900,‐* 

3 předměty  2.000,‐*  3 předměty   3.800,‐*  3 předměty   1.000,‐* 

Ucelené obory           

Kurz aktuálních 
gramotností 

1.200,‐ 
Kurz aktuálních 
gramotností 

3.200,‐ 
Aktuální 
gramotnosti 

1.200,‐ 

Ucelené Digifoto  1.400,‐  Ucelené Digifoto  3.800,‐  Ucelené Digifoto  1.400,‐ 

*  k  této  částce  se  dále přičítá  příplatek  za  jazyk  nebo  PC  a  odečítá  se  200,‐  Kč  (přijímací 
poplatek, který bude uhrazen do 31. 8.).  
Pokud  se  účastníci  uceleného  studia  Kurzu  aktuálních  gramotností  rozhodnou  nad rámec 
programu studovat angličtinu nebo němčinu, je platba za tento jazyk 1.300,‐ Kč za semestr. 

Průběh studia 
a)  Studium v zimním semestru bývá zahájeno začátkem října a trvá 14 týdnů. Letní semestr 

bývá zahájen v polovině února a trvá opět 14 týdnů.  
b)  Jedná se o prezenční studium soustředěné do bloků (90 minut), výuka v kurzech probíhá 

1x týdně.  
c)  Po zahájení semestru nelze měnit předměty. 
d)  Studující si mohou zapsat maximálně tři předměty z volitelných kurzů za semestr. 
e)  Získání  zápočtu  je  podmíněno  u  všech  kurzů  potvrzením  účasti  na zapsaných 

přednáškách v prezenční  listině. Povoleny  jsou 3 absence za semestr, při vyšším počtu 
absencí si dohodne student s vyučujícím individuální práci. 

f)  Pokud  studující  splní předepsané  studijní povinnosti  ve  všech předmětech uceleného 
studia, obdrží osvědčení o absolvování uceleného studia obsahující hodnocení ze  všech 
předmětů, ze kterých v průběhu studia skládal zkoušky. 

Odstoupení nebo ukončení studia ze strany studujícího 
a)  Pokud  se  studující  rozhodne ukončit  studium po  zápise, musí  tak učinit písemně a   to 

neprodleně od vzniklé skutečnosti. 
b)  Vrácení školného je podmíněno písemnou žádostí, výše poměrné části školného podléhá 

schválení ředitelky CDV. 
c)  Ukončení  studia  je možné oznámit pouze  zaměstnancům CDV, nikoli  lektorům. Pokud 

studující nestuduje a neodhlásí se zaměstnancům CDV, není  jeho studium považováno 
za ukončené. 

Odstoupení nebo ukončení studia ze strany CDV 
CDV může odstoupit nebo ukončit studium z těchto důvodů: 
a)  Pokud je počet účastníků v kurzu nižší než 10. 
b)  Zrušení kurzu z důvodů, které nemůže CDV ovlivnit (např. nemoc lektora). 
c)  Při  nesplnění  nebo  porušení  všeobecných  podmínek  studia  na  U3V  TUL  ze strany 

zájemce o studium nebo studujícího. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

26



Ochrana autorských práv 
a)  Fotografování, zvukové nahrávky, videozáznamy nejsou během vyučování bez souhlasu 

lektora dovoleny. 
b)  Rozmnožování rozdaných studijních materiálů je bez povolení CDV zakázáno. 
c)  Kopírování softwarových produktů z počítačů je z licenčních důvodů zakázáno. 

Ochrana dat 
Studující  souhlasí  s poskytnutím  svých  identifikačních  údajů  pouze  pro  vnitřní  evidenci 
a potřebu CDV.  

Práva studujících 
Studující  U3V  mají  právo  se  bezplatně  účastnit  všech  akcí  Klubu  U3V  (aktuálně 
na www.cdv.tul.cz), účastnit se mimořádných přednášek, koncertů, výstav a dalších aktivit. 
Rovněž mají  právo  se  v rámci  kapacitních možností  za  snížený  poplatek  účastnit  zájezdů 
a soustředění, které lektoři vypisují pro jednotlivé kurzy.  

Povinnosti studujících 
Studující zejména výtvarných kurzů a kurzů digitální fotografie odevzdáním svého díla, které 
vytvořil  v rámci  výuky  pořádané  CDV  TUL,  souhlasí  s   prezentací  svých  děl  formou  výstav 
apod.  tedy  s užitím  díla  dle  §  17  zákona  č.  121/2000  Sb.,  o  právu  autorském,  o  právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, pro interní potřebu CDV. 

Další ustanovení 
a)  Ve všech prostorách TUL je zákaz kouření. 
b)  Při výuce  je zakázána  jakákoli konzumace potravin především v PC učebně u počítačů, 

v ostatních učebnách  je povolena konzumace nápojů. Před výukou  si  studující vypnou 
mobilní telefony. 

c)  Je  považováno  za  slušnost  se  z  neúčasti  na  výuce  dopředu  omluvit  (zejména  při 
dlouhodobější absenci) a to buď přímo  lektorovi, pokud k tomu dá souhlas a poskytne 
telefonický kontakt, nebo prostřednictvím CDV. 

Centrum dalšího vzdělávání 2014/2015

27




